
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Reg. Det. n. 35/2024 Barletta, 16/03/2024 

 
 

Oggetto: Assunzione al P.A. prog. PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA – Missione 4: 
Istruzione e ricerca – Componente 1 'Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università' – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023) - Codice progetto M4C1I3.1-2023-1143-P-39284 'STEM 
e Inglese: competenze per nuovi orizzonti' - €. 132.007,64 - CUP C94D23002760006 

 

I l    D i r i g e n t e 

Visto/a/i la legge n° 241 del 7 agosto 1990, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 
documenti amministrativi; 

Visto/a/i il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165, avente ad oggetto “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni 
pubbliche” e, in particolare, l’art. 7 comma 6; 

Visto/a/i la legge del 16 gennaio 2003, n° 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione” e, in partcolare, l’art. 11 
(“Codice unico di progetto degli investimenti pubblici”), commi 1 e 2-bis; 

Visto/a/i la legge 13 luglio 2015, n° 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
legislative vigenti”; 

Visto/a/i il decreto-legge 16 luglio 2020, n° 76, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n° 120, recante “Misure urgenti 
per la semplificazione e l’innovazione digitale”, che ha modificato la legge istitutiva del codice CUP; 

Visto/a/i la legge 30 dicembre 2020, n° 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2021 e bilanciio pluriennale per il triennio 
2021-2023”; 

Visto/a/i il decreto-legge 6 maggio 2021, n° 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° luglio 2021, n° 101, recante “Misure urgenti 
relative al Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti pper gli investimenti”; 

Visto/a/i il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 luglio 2021, n. 108, recante “Governance del 
Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento delle procedure»”; 

Visto/a/i il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, recante “Misure urgenti per 
il rafforzamento della capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza 
(PNRR) e per l’efficienza della giustizia”; 

Visto/a/i il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, 
che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 
223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012; 

Visto/a/i il regolamento UE 2020/852 e, in particolare, l’articolo 17 che definisce gli obiettivi ambientali, tra cui il principio di non arrecare 
un danno significativo (DNSH, “Do no significant harm”), e la Comunicazione della Commissione UE 2021/C 58/01, recante 
“Orientamenti tecnici sull’applicazione del principio «non arrecare un danno significativo» a norma del regolamento sul dispositivo per la ripresa e la 
resilienza”; 

Visto/a/i il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 
Visto/a/i il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento (UE) 2021/241 

del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per 
la rendicontazione della spesa sociale; 

Visto/a/i il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021 che integra il regolamento (UE) 2021/241 
del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, stabilendo gli indicatori comuni 
e gli elementi dettagliati del quadro di valutazione della ripresa e della resilienza; 

Visto/a/i il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 
e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: 
dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

Visto/a/i la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 1), denominata “Nuove 
competenze e nuovi linguaggi”; 

Rilevato che il Piano nazionale di ripresa e resilienza, nell’ambito della citata Missione 4 – Istruzione e ricerca – Componente 1, 
relativamente alla suddetta linea di investimento prevede, tra le altre cose, che la “misura mira a promuovere l’integrazione, all’interno 
dei curricola scolastici, di attività, metodologie e contenuti volti a sviluppare le competenze STEM, digitali e di innovazione, con particolare riguardo 
verso le pari opportunità”; 

Rilevato che i target collegati alla linea di investimento prevedono, rispettivamente, che almeno 8.000 scuole abbiano attivato e svolto 
progetti di orientamento STEM entro il 30 giugno 2025 (M4C1-16) e che siano stati erogati almeno 1.000 corsi di durata annuale 
di lingua e metodologia a tutti gli insegnanti entro il 30 giugno 2025 (M4C1-17); 

Visto/a/i il decreto interministeriale del 28 agosto 2018, n° 129, recante “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 
scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n° 107”; 

Visto/a/i il CCNL del Comparto Scuola del 29 novembre 2007, il CCNL dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018, il 
CCNL relativo ai principali aspetti del trattamento economico del personale del Comparto Istruzione e Ricerca 2019-2021 del 
6 dicembre 2022, il CCNL del personale del comparto Istruzione e ricerca 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto/a/i il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 15 settembre 2021, che definisce le modalità, le tempistiche e gli strumenti 
per la rilevazione dei dati di attuazione finanziaria, fisica e procedurale relativa a ciascun progetto finanziato nell’ambito del 
PNRR, nonché milestone e target degli investimenti e delle riforme e di tutti gli ulteriori elementi informativi previsti nel Piano 
necessari per la rendicontazione alla Commissione europea; 

Visto/a/i il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, recante “Assegnazione delle risorse finanziarie previste per 
l’attuazione degli interventi del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze trimestrali di 
rendicontazione”; 

Visto/a/i il decreto del Ministro dell’Istruzione e del merito del 12 aprile 2023, n° 65, con il quale sono state ripartite le risorse tra le 
Istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi” della Missione 4, 
Componente 1 – Istruzione e ricerca, del PNRR, finanziata per complessivi 1,1 miliardi di euro; 

Visto/a/i in particolare, l’Allegato 1 “Quota A” al predetto decreto n° 65/2023, che prevede il finanziamento destinato a questa Istituzione 
scolastica per l’importo di €. 99.231,91, e l’Allegato 1 “Quota B” al predetto decreto che prevede il finanziamento per l’importo 
di €. 32.775,73, per un totale complessivo riferito all’intervento pari a €. 132.007,64; 

Visto/a/i le istruzioni operative prot. n° 132935 del 15 novembre 2023, adottate dall’Unità di Missione PNRR del Ministero dell’Istruzione 
e del Merito e recanti “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4: Istruzione e Ricerca – Componente 1: Potenziamento dell’offerta 
dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle università – Investimento 3.1: Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023)” e, in particolare, il paragrafo 3, sezione “Le tipologie di attività di formazione e le 
opzioni semplificate di costo”; 

Visto/a/i il Piano Triennale dell’Offerta Formativa adottato dall’Istituto; 
Visto/a/i Il decreto legislativo 31 marzo 2023, n° 36, recante “Codice degli appalti”; 
Visto/a/i le delibere del Collegio dei Docenti nn. 32 e 34 del 14/12/2023 e del Consiglio d’Istituto nn. 7 e 9 del 21/12/2023 di adesione 

alla proposta progettuale in oggetto riportata; 
Visto/a/i il Programma Annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato dal Consiglio d’Istituto con propria delibera n° 2 del 14 

febbraio 2024; 
Visto/a/i l’Accordo di concessione prot. n° AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0034021 del 29/02/2024 per la regolamentazione 

dei rapporti di attuazione, gestione e controllo relativi al progetto “STEM e Inglese: competenze per nuovi orizzonti”; 
Visto/a/i l’art. 4 dell’Accordo di concessione, il quale stabilisce che le attività di progetto si intendono avviate dal Soggetto attuatore a 

partire dalla data di sottoscrizione dell’accordo stesso; 

Tutto ciò visto e rilevato,  

Visto/a/i che l’Atto di concessione sopra riportato costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione 
alla spesa, 

 

D E T E R M I N A 

• di assumere nel Programma Annuale per l’E.F. 2024 il seguente progetto denominato “STEM E INGLESE: 

COMPETENZE PER NUOVI ORIZZONTI”, CUP: C94D23002760006, nell’ambito della realizzazione degli 

obiettivi previsti dal PNRR, Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.1 “Nuove competenze e nuovi linguaggi – 

Azioni di potenziamento delle competenze STEM e multilinguistiche (D.M. 65/2023), finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU: 

 

Autorizzazione 

progetto 

Codice progetto Titolo progetto Importo autorizzato 

Accordo di concessione 
prot. n°  34021 del 

29/02/2024 

M4C1I3.1-2023-1143-P-
39284 

STEM E INGLESE: 
COMPETENZE PER 
NUOVI ORIZZONTI 

132.007,64 

 

• di iscrivere il relativo finanziamento nelle ENTRATE – modello A, aggregato 02 – “Finanziamenti dall’Unione 

Europea” – 03 - “Altri finanziamenti dell’Unione europea” - 01 “Next generation EU - PNRR” del Programma 

Annuale per l’E.F. 2024, e nelle SPESE – scheda illustrativa modello B, Attività A 03 – Didattica – Voce 43 “PNRR 

prog. M4C1I3.1-2023-1143-P-39284 Competenze STEM e multilinguistiche”;  



 

 

 

 

 

 

 

 

 

• di autorizzare il Direttore dei servizi generali e amministrativi, ai sensi dell’art. 5 c. 5 del Decreto Interministeriale 28 

agosto 2018, n. 129, a predisporre i correlati atti e le scritture contabili, compresi quelli di accertamento delle entrate e 

degli impegni di spesa.  

Il presente atto viene trasmesso al Consiglio di Istituto, ai sensi dell’art. 10, c. 5, del Decreto Interministeriale 28 agosto 

2018, n. 129, per gli adempimenti di competenza. 

Tipologia procedura di acquisizione beni/servizi: A l t r o.  

Il Direttore SGA., cui la presente viene recapitata, provvederà – nei limiti della legittima capacità finanziaria – agli opportuni e conseguenti 

adempimenti amministrativo-contabili. 

Ricorso: avverso il presente provvedimento definitivo, è esperibile ricorso al TAR oppure straordinario al Capo dello Stato, rispettivamente 

entro 60 oppure 120 giorni dalla data di pubblicazione. 

Istruttoria: AMATI 

  IL DIRIGENTE 
(Prof. Antonio F. DIVICCARO) 

(Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  
dell’art.3, comma 2, del Decreto Legislativo 39/93  
Originale con firma autografa agli atti della scuola)  

 

Destinatari:  

DSGA 

Atti, Albo 

 


